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Saukiamas Lietuvos Steigiamasai Seimas.
) t

Šv. Tėvas Pripažino Lietuvos Valstiia.
. True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

July 3 1919, as required by the Act of October 6, 1917.

APASTALISKĄS SOSTAS PRIPAŽĮSTA LIETUVOS 
VALSTIJA IR LAIMINA ANA RASTU IN SPECIALI 

LIETUVOS ATSTOVĄ GRAFA TIŠKEVIČIŲ.

Iš Lietuvos valdiškos žinios praneša, kad Lietuvių 
valdžios pasiųstasis specialis ambasadorius grafas A. Tiš
kevičius ir kun. Dr. Viskontas išpildė savo pasiuntinyste 
Ryme prie Apaštališko sosto ir gavo nuo popie
žiaus sekretoriaus kardinolo Gaspari gromatą, pripažįs
tančią Lietuvos teisingus jieškinius ir išreiškiančią Apaš
tališko Sosto palaiminimą Lietuvai.

Taigi Lietuvių diplomatinė specialėmissija Vatikanan 
nusisekė kuogeriausiai. Sv. Tėvas pirmas terp pasaulio 
viešpačių pripažino Lietuvos valstiją. Laukiama tokio 
pat pripažinimo ir nuo kitų valdžių.

----------o----------

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on
July 3 1919, as required by the Act of October 6, 1917.

LIETUVA SU3AUKS STEIGIAMAI! SEIMĄ.

Skaitome Plihadelphia Evening Ledger'yje depešą iš 
.Paryžiaus.

Paryžius, 21d. Birželio. Liglaikinė Lietuvos Valdžia 
nupsrendė sušaukti steigiamąjį Seimą, pasak gautas čia 
intormacjias. Valdžia ištobulino savo administraty vę 
organizaciją.

------ o —1—

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
July 3 4919, as required by the Act of October 6, 1917.

ŽYDU RAŠYTOJAS KALBA APIE SUNKU VARGA, 
YPAČ LIETUVOJE.

(Iš New York Times, 25 d. Birželio 1919.)
Ką tik sugrįžęs iš ne po sovieto valdžia Rusijos pro

vincijų, ypač Lietuvos, žydų rašytojas Solom Asch nupie
šė širdį perveriantį aprašymą vargo ir bado, kalbėdamas 
kimšte prikimštoje Cooper Union salėje.

LIETUVA DAUGIAUSIAI NUKENTEJO.
Sulyginus su kitoms Rusijos provicijoms Lietuva dau

giausiai nukentėjo. Žydų išvijimas karės pradžioje ne
greit bus užmirštas; anot pačiu žydų jis buvo baisesnis 
nei žydų išvijimas iš Ispanijos pirm 400 metų. Šimtams 
tūkstančių žydų prisakyta išsikraustyti į 24 valandas. 
Jie gyveno čia per šimtus metų ir jiems,, neišskiriant ir 
ligoniu, prisakyta išsinešti į vieną — parą. Reikėję nešti 
ligonius iš ligonbučių lovose ir mirusius palikti pakelyje. 
Rusams paliovus kovoti 50 iki 70 nuošimčių žydų pagrį
žo į savo namus. Mažesniuose miestuose mažesnis nuo
šimtis grįžo. Kiti paliko Rusijoje, Siberijoje ir Dievas ži
no kur tūkstančiai žuvo nuo bado, šalčio ir ligų.

Sugrįžusiejie rado savo savastis sunaikintas, sandė
lius sunaikintus, namus išplėštus.

TIK TURTINGI INGYJA MAISTA. 
Badas Kaune neapsakomas. Kalbu apie tai kaipo bu

vęs ten prieš kelias savaites. Darbininkai neturi įran
kių nei ukiui reikalingų daigtų. Anų negalima gauti

už jokius pinigus. Maisto maža ir tą tik iš turtingų tur
tingiausi gali įgyti. Hoover’io komisija daug gero pada
rė pristatydama miltų vaikų įstaigoms ir nėščioms mo
terims. Bet abelnai žmonės, darbininkai ir pirkliai ken
čia badą.

Kaune, 19 d. gegužio viešoji virtuvė padalino 1100 
žmonių sriubą padarytą iš: pusantro svaro kruopų, pus
antro svaro žirnių, 50 svarų miežinių miltų ir 4 svarų 
taukų. Mačiau tą sriubą, ragavau ją, bet negalėjau nu
ryti pusės jos šaukšto. Eilėse laukiančių buvo vien vai
kai ir moterys, anų daugelis turi gimines Amerikoje ir 
jie maldavo manąs, kad nors kelias bulves įmaišytų į 
sriubą per mano užtarymą. Nei vienas nedrįso prašyti 
duonos, nes seniai jie nustojo vilties gauti duonos kąsne
lį. Mačiau Kaune parduodančius duoną moteris, kurių 
vaikai įsikirte į sijonus maldavo duonos. Užklausus 
man, kodėl anos neduoda savo vaikams duonos atsakė, 
kad ta duona ne jų, bet žmonių, jos negalinčios ne savo 
daigtą dalinti. s

Nuo bado ir prasto maitinimosi prasiplatino Kaune 
plėtmuotas tifus (karštinė) — susirgo 3000; viename le- 
gonbutyj del 200 buvo sugrusta 500 tokių ligonių. Dak
tarai neturi instrumentų, skarulių, net marškinių ligo
niams. Visų vienas troškimas, kad jie galėtų susižinoti 
su savo giminėmis Amerikoje. Jie nenori mielaširdystės, 
vien reikalingos pagelbos. Atkartoju jų prašymą, kad 
męs .pastatyme ligonbučius ir pasiųstume vaistų reika
lingų epidemijai nuslopinti, pasiųstume reikalingiausio 
maisto, padėtume įkurti rųokslo įstaigas irgi nusiųstume 
reikalingos darbininkams neišdirbtos medžiagos, teipgi 
įrankius, ypatingai siuvamas mašinas. Iš visų pajiegų 
rūpinkimės, kad musų valdžia padėtų mums atidaryti 
susinėsimo kelius ir kad musų pavieniai galėtų atlikti pa- 
šelpos darbą, kurio negalime atlikti per savo organi
zacijas.

--------- o--------- -

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
July 4 1919, as required by the Act of October 6, 1917.

‘„RAUDONŲJŲ” MOTERS GALABIJA PASMERK
TUOSIUS, KUOMET VYRAI ATSISAKO.

(London Times — Public Ledger Service, Specijalė 
kablegrama.)
' Helsingfors, 26 d. birželio.- Baisius dalykus pasakoja 
keliauninkai grįžtą iš Rygos apie bolševikų kariavimo 
budus. Bolševikų valdžiai baigianties mieste, pirm 
latvių „raudonųjų” vadui, Stutska išbėgsiant 22 d. ge
gužes, moterų kompanijos suformavo raudonųjų gvar
dija. Jų buvo prideryste išpildyt mirties pasmerkimus, 
kuomet vyrai atsisakydavo nuo to biauraus darbo. Kaip 
čia žinoma, jau apie 100 nužudymų moters-budelės čia iš
pildė.

Vyrams apleidus Rygą, moters buvo persirėdžiusios 
kapio slaugės (nurses) „Raudonųjų” priešų kareiviai su
tikę moteris slaugių uniformuose apžiurėjo jų plaukus ir 
jei katrų būtų būvą trumpai nukirpti, turėjo būt suareš
tuotos daleidžiant jas buvus kareiviais. Atrastos kaltos 
už žudymus, buvo sušaudytos.

• * J

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
July 3 1919 as required by the Act of October 6, 1917.

PASIRASE ANT TAIKO3.

Versailles. (Paryžiaus priemiestis) 28 d. birželio. Šią
dien popiet veidrodžių salėje pasirašė įgaliotiniai ant 
Taikos sąlygų.

Tuomi užbaigta karė, kuri tąsėsi 5 metus be 37 dienų.
Ceremonijos pasirašymo ant Taikos sąlygų buvo 

trumpos. Premijieras Clemenceau pašaukė sessiją- 
prie tvarkos 10 minučių po trijų. Pirmiejie pasirašė vo
kiečių įgaliotiniai Dr. Hermann Mueller ir Johannes 
Bell. Prezidentas Wilson pirmutinis iš Talkininkų atsto
vų pasarašė minuta vėliaus po vokiečių atstovų. Visi at
stovai pasirašė apie 3 ir 45 minutas.

Nepribuvimas Kynų įgaliotinių, kurie negalėjo sutik
ti ant Santungo nusprendimo, buvo pirmu nesutikimo 
ženklu. Ant rašto protestas, kurį padavė jenerolas 
Smuts pasirašydamas, buvo antru nesmagumu taikos 
darytojams.

----------o---------- ■
True translation filed with the postmaster at Philadelphia, Pa., on 

July 31919, as required by' the Act of October 6, 1917.

PADAREWSKI APKALTINTAS KAIPO LIETUVOS 
PRIEŠAS.

(Chicago, HL. Tribune)
Vakar (kada)*? Morrison viešbutyje atsidarė formalės 

Lietuvių Seimo sesijos su 500 delegatų, atstovaujančių 
80’0.000 lietuvių Suvienytose Valstijose.

Prof. F. L. Anderson Northestern universiteto, perlei- 
dą keturis pastarus metus Europoje pirmininkavo. „Šita 
karės lekciją, jis sake, „tai tokia, kad visi žmonės turėtų 
progą patįs nusprąsti savo likimą. Tame yra tikrai lais
vė ir tikriausias karių nedaleidimas ateityje kiekviena 
tauta turi teisą pati apsispręsti ir neviena nedaugiau 
kaip Lietuva, kuri savo istorija ir tradicijomis yra laisva 
tauta, užtektinai sugabi pati save valdyti, kaip jau paro
dė tą nuo pat šios karės pradžios.

Ryte vyriausiu kalbetojum buvo advokatas Jonas 
Lopatto iš Wilkes-Barre’a, Pa. Jis neseniai sugrįžo iš Pa
ryžiaus, kur jis darbavosi Lietuvių delegacijoje.

„Lietuvos reikalai buvo aiškiai išreikšti taikos konfe
rencijai,” jis sakė, ,,Dipliomatijoje jos reprezentantai 
stovėjo augštai ir nieks negali abejoti sulig jų reikalavi
mų teisingumo. Bet Lenkija, užvydėdama jų progreso 
kurį jie darė ir supratus, jog teisybe ir atvirumu ji nie
ko nepelnys, pradėjo veidmainiauti.

KALTINA PADAREWSKI.
„Padareski prašė privilegijos Lenkijai užlaikyti sa

vo lauko kariauną drąsiai neva savo apsigynimui. Tą 
leidimą gavęs, jis sugrįžo į.Lenkiją ir panaudojo tą armi
ją tam kad nuslopinus Lietuvos tautinius troškimus.

„Aš netikiu, kad laisva ir apšviesta pasaulio tauta ga
lės ilgai pakęsti tos rųšies praktikas. Pirmutininu len
kų armijų siekiu buvo senovės Lietuvos sostinė —Vil
nius.”

P. Lopatto išreiškė stiprų visų lietuvių pasiryžimą 
padėt gyvastį savo nerigulmybės apgynime, jei to reikės 
ir sakė Lietuvą noriai sutiksiant ant by kokio ribų nu
statymų ir kitokių tautinių klausimų išrišimo, bet visa 
tai turi užtikrint lietuvių,, neprigulmybą. Jis taipgi sa
kė, kad lietuvių delegacija smarkiai protestuos prieš Ne
muno upės internacijonalfzaciją, kadangi ji plaukia kiau
rai per visą Lietuvos teritoriją. , , j



ŽVAIGŽDE.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia. Pa., on 
Jnly 3 1919, m required by the . ct f October 6, 1917.

Lietuva ir Šiaurių konfederacija.
kai neapginama tarpe daug drūtesnių kaimynu, Lietuva 
rasi negali būt prievarta atplėšta nuo Rusijos!"

Męs parodėme, kad Lietuva su savo 5.817.000 gyven
tojų ir 47.000 ketvirtainių mylių savo žemės plotu, gali 
tikėties neprigulmybės daug labiau nei skaitlingos Euro
pos viešpatijos kaip Bulgarija, Serbija, Danija ir kitos.

Bet Lietuva prievarta atimta iš Rusijos!..... Lietuva
neteko savo laisvės vien prievarta'- Didžioji Lietuva tapo 
Rusijos paglemžta 1795 m., mažoji Lietuva vilko vokie
čių jungą nuo 1422 metų, o tautos prievarta pavergtos 
niekados nepraranda savo tiesių prie laisvės ir egzistavi
mo neprigulmingos šalies formoje. Rusija (lygiai kaip ir 
Vokietija) neteko visų teisinant Lietuvos savo nežmoniš
ku 120 metų slėgimu. Ir lietuviai sukilo 1830 ir 1863 ir 
1901 m. nors tuos sukilimus apsamdė caro kariaunos.

Pasaulio karėje lietuvių tauta vis dar buvo negirdėtų 
kančių auka, nors ji neturėjo jokio atsakomo joje dalyvu- 
mo. Rusų kariaunos, lygiai kaip ir vokiečių baisiai iš- 
pustijo nelaimingą šalį; jiems besitraukiant prieš vokie
čių užpludimą, kaimai, miestai ir miesteliai, javai tapo su
deginti, gyventojai daugelyje vietų sušaudyti ar iškarti; 
abra visais būriais alkani ir pusnuogiai išvaryti į Liberiją 
su aiškiu siekiu, kad po karei jų žemės bus apgyventos 
rusais kolionistais.

Ninivos ir Persijos karalių buvo atkartotos po mus 
akimis metodos ir pildyta negirdėtos barbarybės prieš 
nekaltus gyventojus.

Rusijos žmonės nekuria dalia pa darė atlyginimą, kuo
met rugsėjo 1917, dvidešimties dviejų tautų laikytame 
ęievo kongrese delegatai apreiškė, kad Lietuvos žaizdos 
tegalės būt užgydytos vien pripažinimu lietuvių tautos 
teise atiskirti nuo Rusijos ir insteigti neprigulmingą vieš
patiją. Vox populi, vox Dei!

Praktiškai nieką neapeina ar Rusija taps repsublika 
ar konstitucijinė monarkija sulig to kaip ji pasielgs su 
nerusais gyventojais, ypač mažomis tautomis. Didrusiai, 
arba kadetų partija, ar revoliucijiniai socijalistai, grūmo
ja tautoms ir joms rodo kumsčią, bet nesiūlo broly
bės. Šita tai priežastis verčia mažąsias tautas ūmai nu
sikratyti barbarų jungą.

Kuomet Didžioji Britanija suteikia savo kolionijoms 
ir savo dominijoms savavaldystę, stengiasi įvesti laisvę 
ir gerove visur kurtik jos viešpatavimas siekia, Rusija, 
priešingai kala vien pančius ir stengiasi arba nutautinti 
abra visai išnaikinti tautas kurias ji pavergia.

Rusija tai ne Anglija, kurios, kolionijos turi tarptauti
nį statutą, ir atsakomą valdžią „dominijose.” Iš ties 
Lietuva paliktų be jokios neprigulmybės gvarantijos dė
lei jos vidujinių rekalų, šalis veikiau taptų federates val
džios auka ir reformos nebūtų galimos be centralių auto
ritetų įsikišimo. Ir taip Lietuva nugrimztų ir plauktų 
slaviško pasaulio vilnyse, kaip Graikija tapo sugerta Ma- 
cedonijos imperijos. Lietuvai nieks daugiau nelieka kaip 
vien prašyti taikos konferencijos atskirti ją nuo Rusijos 
ir pakelti ją i neprigulmingą ir suvereną viešpatiją:

Lietuva neprivalo tapti pliaclum Rusijos militarės ga
lės Išsivystymo manevrams ir negali priimti jos preten
siju nubausti „suklupusius vakarus” arba skleisti 
Dolševizmą.

Lietuva buvo praeityje atskira viešpatija; ji tuomet 
buvo žinoma po Did. kunigaikštijos titulu ir ji turėjo vi
suomet kovoti su didžrusais ir vokiečiais už savo egzis
tenciją. Ir dabar lietuviai negali tapti nei vienų nei kitų 
padoriais. Lietuviai negali padėt rusų plėtimuisi i va
karus ar vokiečiams į rytus lygiai kaip negali norėt ištirp
ti lyg druska slavizmo ar pangermanizmo vilnyse.

Rusija nuo 120 metų slopino Lietuvos progresą, bet ir 
dabar savo varguose, kuriuos pergyvena rusų tauta ne
gali kitaip pasielgti. Rusija paima 116 tautų, dauguma 
jų taip atsilikę apšvietoje ir civilizacijoje, kad jos suvė
lins Lietuvos evoliuciją daugelį metų ar net amžių.

Su kulturuotais kaimynais lietuviai neatsiliks, bet eis 
pirmyn; dirbdami Rusijos gerovei ir interesams, jie bus 
nušluoti nuo žemės paviršiaus. Toks likimas neturi nie
ko patraukiančio. Dar negalima tvirtinti, kad Rusijos 
suirutė greit pasibaigs; viena ar kelios gentkartės praeis 
pirm kol Rusija galės būti paskaityta tarpe civilizuotų ir 
tvarkių viešpatijų. Socijalės reformos ir Lietuvos agrari
nis klausimas negali būt padaryta tuo keliu kaip kad 
rusai reikalauja. Lietuviai negalėtų rasti gerų pavyz
džių, kad paimti iš rusų ir męs manome, kad butų ne
išmintinga laukti jų pagelbos ar paramo dabar ar už dvy
likos metų. Kas sveika rusams, kenksminga lietuviams. 
Lietuviai gali vyturiuoti savo šalies civilizacija vien savo 
istorijos ir savo reikalų pamatais.

Ar stebėitna tat, jog lietuviai, kurie gyvena Lietu v oje 
Didž-Britanijoj ar Amerikoje savo susirinkimuose ir savo 
raštuose, išreiškė norą ir reikalavimą formaliai nuo šiol 
būti paliuosuotis iš Rusijos.

Lietuvių tauta turi teisę prie Baltiko jūrių prieigos ir 
ji turi palinkimą įeiti į angštus ryšius su šiaurių tautomis 
ir Anglo-Saksais, kuriems jie turi simpatijas. O jūrės gi 
atidaro didelių galimybių perspektyvą artimoje ateityje.

Šiandien negalima neatsizveglgti į tautų sentimen
tus. Rusai negali būt mylimi žmonių, kurie taip ilgai 
kentė rusų jungą ir bolševikų nelaimes. Pasaulio karė 
atidarė žmonių akis ant rusų nesugebumo ne vien valdy
ti kitus, bet ir patems tvarkytis: turėdami neišsema- 
mus žmonių ir gamtos šaltinius, jie nepajiegė susiorgani
zuoti, o žmonės negali pamiršti bereikalingų skerdynių 
įvykusių mūšių laukuose dėlei to nesugebumo. Rusų ar-

VieSa nuomonė išreikšta Didž. Britanijoj E. F. Ben- 
apno, Harold Williams’ ir t. t., apreiškia, kad „šitame da
lyke” negali būti kompromiso, nes Lietuva turi būt pri
jungta prie Lenkijos arba Rusijos."!)

Vienok sutinkama, jog lenkiškas išrišimas nedaleisti- 
nae. latorijinis argumentas ištrauktas iš fakto kad Lie
tuva buvo unijoje su Lenkija, šiandien neteko svarbos. 
Ęiętuviu tautinis judėjimas, jau nuo pat savo pradžios, 
yra priešingas lenkams. Nors tūlas apšviestu lietuviu 
skaidine kalba lenkiškai, tečiaus jų mintijimo būdas, jų 
ypi,kalu mptodęs neturi nieko bendro su lenku politika. 
Rusijos politikai, ar politikos vadai nedaleidžia jokiu len
kišku pretensiju ant Lietuvos suverenystės (viršinys- 
tes); Lietuvos aneksija Lenkijai, be abejonės sukels ne- 
santarve tarpe susitvarkiusios Rusijos ir atgimusios Len
kijos ir rytinės Europos pastovumas nebus užtikrintas 
kuomet draugiškį.ryšiai tarp tu valastiju yra didžiausios 
svarbos, kad apriboti Vokietijos plėtimąsi i Rytus.

Lietuviai ne lenkiško kraujo, bet formuoja atskirą 
tautą. Teisybė, kad tos dvi tauti turi tą pačią tikyba, 
bet toji tikyba labiausiai ir pasėjo nesantarve piktumus 
ir net kovas tarpe tųdviejų tautu.

Kitas argumentas, buk lenkai, Lietuvoje turi didžiau
sią žemiu dalį, neyra nei teisingas, nei demokratiškas. 
Nors mes neturime tikru statištiku lenkai sudaro vos du 
nuošimčiu visų Lietuvos gyventojų. Lenkai priskaitė 
prie savųjų lietuvius dvarponius, bet dvarponiu dalis 
1917 apreiškė, kad jie nenor įvesti Lietuvon Lenkiją ir 
kad jie priima lietuviu šviesuomenės ir lietuvių tautos 
principus bei siekius.

Vilniaus mieste, kurį lenkąi skaito savo pavaldinyste 
yra apie 83.000 lietuvių aatsakančiai bažnytiniu statisti
kų. Nors jų tūli kalba lenkiškai, bet jie yra tikri savo 
krauju lietuviai ir geidžia pasiilikti lietuvių tautos sąna
riais.

Taipgi galima sakyti, kad sulenkėjus bajorija, kurios 
dalis dabar liukus prie lenku, atsisakys nuo jų tuojaus 
kaip Lietuva bus pakelta viešpatiją; ekonominiai ir po
litiški interesai, taipgi intelektualė giminystė, parodys 
ryšius daug drūtesnius su gimtine šalia, negu su kaimy
nais, kurių intaka žymiai susilpnėjo nuo kada lietuviai 
prisirengė rimtai apginti savo teises. Ir broliai atskilėliai 
bus lietuviu tautos priimti jųjų pargrįžime su džiaugmu.

Štai visai sumauti lenku privedžiojami argumentai, 
ypač, užpuolančios lenkų Narodowou partijos sąnarių, ar
gumentai paremti ant istorišku pamatų: tikyba, rasė.

Net juokinga skelbti uniją su lenkais: Lublino unija 
1569 buvo išties Lietuvos padalinimu, nes Lenkija prie
varta pasisavino Volyniją, Podolių ir kitas teritorijos; da
bar Lenkija tikisi kitos unijos, kad atplėšti Gardiną, Vii 
niu ir Suvalkus. Šių dienų viešpatijos tečiaus neklau
sys prielankiai panašių niekšyščių.

Lietuviai linki lenkams geriausios kloties, jei jie 
įsteigs valstiją savo etnografinėse ribose. Netik ką ne
bus jokiu šnairavimųsi, bet to vietoj įvyks koperacija 
bendrai apsisaugoti vokiečių pavojaus. Šitą nuomonė yra' 
Llloyd George’o, kuris sausyje 1918 m. sakė: „Mes tiki
me į neprigulmingą Lenkiją, susidedančią iš visų auten
tišku lenku, norinčių būti jos dalimi ir į būtiną reikalą 
pastovios Rytų Europos, o p. Wilson sudrūtino tą išsi
reiškimą: „lenkų autentiški gaivalai," sakiniu: „negin
čytinai lenkiški."

Pamate lenkų reikalavimo Lietuvos yra baimė, kad 
Lenkija gal neteks intetektualių spėkų, kurias Lietuva 
savo prispaudime jai suteikė; juk nėra slaptis, kad iš lie
tuvių išėjo Mickevičia, Kosčiuszko, Syrokola, Velonski’s, 
Viluski’s ir daugelis kits nemažas, prisidėjo prie Lenkijos 
garbės ir civilizacijos.

Dabar lietuviai nori dirbti patįs savo likimui panau
dojant savo tautinius gabumus ir energiją. Insitikinę, 
kad lietuviai nesiduos save lenkams išnaudoti lenkų ra- 
sėjai ir politikos vyrai stvėrėsi šmeižti; profesorius Al. 
Bruckner ir kiti reprezentuojanti lietuvius kaipo for
muojančius išimtinai kaimiečių tautą, neturinčią apšvies
tu ir išlavintų žmonių ir jie tvirtina, kad lietuviai pučiasi- 
lyg ta varlė pasakoje.

Tos insinuacijos ir kitos, ypač šitoji; kad lietuviai bū
vą palinkę prie Vokiečių taip suerzino lietuvius, kad da- 
bartinėse aplinkybėse visai negalima kalbėt apie uniją 
su lenkais. Lietuviai prisiriša prie savo idealų, trokšta 
pripažinimo jų neprigulmybės ir nebijo slėgio nei ant- 
čpuolių. Jie pasitiki Tautoe Lygos nusprendimu, nor 
jSppkąs joje lošią svarbią rolę, kuomet Lietuviai neturi 
joje nei savo reprezentacijos.

Galop, unija Su Lenkija negeistina ir tos priežasties 
delei, kad lenkai yra palinkę vaidyties su visais savo 
kaimynais dėl mažiausius priekabės ir kad jie gali įtrauk
ti Lietuvai abejotiną karęir išstatyti lietuvių šalį pragaiš
čiai, kaiplau dažnai atsitiko praeituose šimtmečiuose.

II.
Bet „Lietuvių valstijos reikalavimas’', jei toks buvo, 

yra politinių siekiu, ir kadapgi jos teritorjja yra štrategiš- 
I * !■■■«

i). The frhite Eagle of Poland 191-8. 

mijos eilėse žuvo 200.000 lietuvių, nekalbant apie visos 
tautos vargus, privedusius prie mirties.

- . III
Lietuvių klausimo išrišimas, lyginai, kaip ir nuspren

dimas kitų baltiškų šalių likimo, turi paeiti punktas po 
punktui iš žmonių valios. Šiandien gi lietuvių norai yra 
taip aiškus kaip diena. Jie nori savo neprigulmybės, 
tas pats idealas yra brangus latviams ir estams. Beabe- 
jonės, imant atskirai, jie formuoja mažas tautas; bet jų 
dvasia drūta, savo pačių ponai, ir viskas tarp jų yra pri
nokę autonominei valdžiai.

Du klausimu iškįla: ar jie galės apsiginti nuo kaimy
nų daug skaitlingesnių ir drūtesnių ir ar mažosios tau
tos galės tarpe savęs sutikti?

Daleidžiant, bet ne netikint, kad kožna tauta atskirai- 
Lietuviai, Latviai ir Estai — negali atsipriešinti vokiečių 
ar rusų užpuolimams, ką jos nepadarytų jei visos su
tvertų širdingą konfederciją ar susivienijimą?

Bet kokius turi prie to darodymus? Nelaiminga ben
drija ir bendri priešai padaro gresiamus žmonis gerais 
prieteliais, nors ilgais amžiais jie butų buvę blogais prie- 
teliais.

Jau 1918 tų tautų politiški ir draugijiniai vadai laikė 
konferencijas Stockolme ir tardė šiaurių konfederacijos 
išsipildymo galimybę. Klausimas pasiliko atidėtas, nes ne
buvo galima permatyti kokion pusėn pakryps Rusijos 
reikalai. Vėlesnės konferencijos Šveicarijoje ir dabar 
Londone ir Paryžiuje taipgi santaika tarpe trijų tautų, 
nušviečia dalyką. Balkaniškų vaidų perspektyva ant 
Baltiko jūrių pakraščių išnyko kaip rūkas prieš saulę. 
Netik jų vadai, bet ir patįs žmonės įsitikino, jog jų išga
nymas vienybėje. Ir jie padavė vieni kitiems rankas. .

Šiandien kad tik talkininkai užtikrintu savo pagelbą 
amunicija ir ginklais, Baltiškų tautų neprigulmybė bu
tų užtikrinta.

Ne tik nuo mažų tautų prigulk tvarka ir ramybė ant 
Baltiko jūrių pakraščių, bet taipgi nuo didžiųjų to vieš
patijų permatomybės ir sugabumo. Jei didesės viešpati
jos nori tarnaut žmonijai ir-Europos ramybės pastovu
mui, negali but kitokio išrišimo kaip pripažinti Baltiko 
tautų (.Lietuvos, Latvijos, Estonijos ir Suomijos) ne pri- 
gulmybą ir daleistų tautų nuoširdžią sanjungą. Be to 
viešpatybės įsitikinę paliuosutų tautų dėkingumu ir to
kiu budu įvyks artesni ryšiai su Prancija ir Anglo-Saksų 
viešpatijomis. Šiandien arba niekados! Duokit mums 
laisvę arba mirtį! Nėrai tos alternatyvos.

„Prievolė dirbti, laisvė gyventi ir laisvė mintyti tai 
pirmiausi musų gyvavimo reikalavimai, kuomet vienb 
jų stoka, męs tegyvename vien nepilnu gyvenimu, sakė 
Dr. Arthur- Schuster. Tauta kaipo individuumas, turi 
pirma gyventi. Ji turi ieškoti savo užsilaikymo, ji turi 
permatyti savo buities materijalius reikalus. Bet ma- 
terijalis komfortas, kurį įgyja, yra be vertės, jei juo ne
sinaudojama kaip reikia.

Tam tikslui atsiekti tautės gyvastis turi patiekti ką 
nors daugiau nei priemones tęsti toliau savo gyvavimą 
ir turi lygiai saugoti moralę sveikatą kaip ir fizišką.”

Iš ,,Revue Baltique.” Dr. Jonas Šliupas.

Tautines Sandoros piktas kunigų neapken- 
čias melagis.

„Sandara,” Amerikos Lietuviu Tautinės Sandaros or-, 
ganas, 24—me numeryje patalpino didelį dviejų koliumnų 
artikulą po antgalviu „Lenkai vergia lietuvius su dvasiš- 
kijoe pagelba.”

Tautinės Sandaros veikėjo p. Stakeno iš Brooklyno, 
to.straipsnio autoriaus, norėta parodyti, kad Lietuvai pa- 
ojus gręsia nuo kunigijos.

Tad jis nusitvėręs lenkų laikraštėlius „Telegram 
Codziency" ir „Ozas” atkartoja kvailus lenkų endekų 
paškvilius ant Lietuvos ir lietuvių paleistus. Manyda
mas savo „tautinėje" galvelėje, kad jis milžinšiką darbą 
nuveikęs perpasakodamas anų mažos vertės laikraštėlių 
plepėjimus musų p. veikėjas sušunka:

„Matome, kad jau lenkų spauda pradėjo apie lietuvius 
įvairias neteisybes skleisti. O musų nekurie kunigėliai, 
jų vienas Brooklyne, Mastausko priimtuvėse pasakė: 
„Iš visų blogųjų musų kaimynų mes turime pasirinkti 
Lenkija, — mums katalikams vistiek ji yra artimesnė ir 
mums geriausia yra prie jos dėtis.” Taip kalba lietuviški 
kunigai!

Ir toliaus tęsia, kad ,,20-me. šimtmetyje turėtų gėdy
tis del savo luomo ypatiškų išteklių apgynimo išdrįsti 
parduoti savo tautą ir liaudį svetimon vergijon. Šian
diena liaudis pakilus... Lietuviai greičiau žus ant kariš
ko fornto prieš Lietuvos amžinus priešus lenku? bekovo
dami, negu kad jiems pasiduos. Nors lenkiški imperia
listai tikisi, kad lietuvių kunigija dėlei savo luomo reika
lų apgynimo musų liaudį vėl pririš kietais pančiais prie 
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poniškos’ Lenkijos. Mum’s rodosi, Lenkijos imperia
listai savo siekio nepasieks. Musų liaudies upas pakilęs, 
lietuvių dvasią, patriotizmas stovi augščiau fabrikuotų 
religijų jusmų, liaudis nepasiduos suvedžioti kunigijai.”

Tautinės Sandaros brukliniškis veikėjas mano, kad 
paminėjimas Paderevskio, lenkų ponų, baudžiavos, bajo
rų ir Brooklyn’o kunigų jo straipsnyje padaro šiuos pa
skutinius kaltais visų jiem primetamų nedorybių, tad jau 
□šeikarščiavęs, antgalvį savo straipsnui duodamas, pakal
tina visą dvasiškiją, apašaukdamas aną Lietuvos priešais. 
Pasakose minavojamas vilkas kaltino avinėlį už upės 
vandens sudrumstymą, bet to negalėdamas prirodyti, 
■padarė avinėlį kaltu, dėlto vien kad jo, vilko esti norėta. 
Teip ir musų tautininkas semdamas savo faktus iš pigių 
New Yorko lenkų laikraštėlių, mėgino primesti lenkų 
politiškas ydas iškarto vienam, paskui visiems Brookly- 
no kunigams, ant galo visai-dvasiški jai.

Bet pažiūrėkime kaip ištiesų yra.
Brooklyno vyskupijos iš keturių trys kunigai klebo

nai priguli prie Lietuvių Katalikų Tiesos Draugijos, du 
klebonai savo parapijose turi tos draugijos kuopas. Visai 
Amerikos skaitančiai publikai žinoma, kad Lietuviu Ka
talikų Tiesos Draugija išleido pernai prieš Kalėdas ang
lų kalboje kun. Jusaičio „Lietuvos Ištoriją.” Tos knygos 
pagyrimų pilnas recenzijas skaitė suvirs 6 milijonų dien- 
vaščių, savaitraščių ir mėnesinių žurnalų skaitytojų. 
Amerikos prezidentas, ministrai, senatoriai, kongresma- 
na, ambasadariai, mokslo vyrai gyrė ją, kaipo geriausią 
išreiškimą Lietuvos praeities ir lietuvių tautos teisingų | 
reikalavimų. Dar nei vieno lietuvių parašyto veikalo 
teip plačiai nepatėmijo apšviestas pasaaulis. Atbalsiai tų 
prielankių recenzijų pasiekė ir lietuvių laikraščius (Lie
tuvą, Tėvynę ir k). Toje knygoje išdėstyta visų lietuvių, 
o labiausiai ją išleidusių kunigų ir anų bičiuoliųaukas da
vusių knygos išleidami parapijiečių atsinešimas į lenkų 
klausimą. Toje knygoje rašoma, kad lietuviai greičiaus 
žus aršiausioje kovoje, kaipo senovės jatvingai, nei vie
nysis į unijas su lenkais.

Faktas yra, kad Amerikos valadiškos įstaigos — de
partamentai iš Brooklyno kunigų ir anų geresnių parapi
jiečių išleistos knygos žino apie būtiną reikalą atskirti 
lietuvių ir lenkų valstijas. Bet tautinės Sandaros ko
respondentas, akis užmerkęs, ausie užsikimšęs, kad tik
ros teisybės krislas jo protan neįkristų, nusitvėręs porą 
menkos vertės lenkų lapelių, kurie irgi nieko ant lietu
vių kunigų negali nei užsiminti, mėgina kaltinti Brookly
no lietuvių kunigus, paskui net visą dvasiškiją.

Ką sakyti apie tokį žmogų? Bet ką sakyti ir apie to
kią redakcija? Nejaugi tautinės Sandaros redaktoriai irgi 
tik tiek išmano, kad savo išminti semia iš lenkiškų lape
lių? Ar ir jie nematė, negirdėjo nieko apie Brooklyno ir 
apylinkės' kunigų ir Lietuvių Katalikų Tiesos Draugijos 
pasidarbavimą, kad mėgina, paskui savo pigių lenkiškų 
laikraštėlių mylėtoja sekdami, išrasti musų dvasiškius ir 
juos sekančius katalikus parsidavusiais lenkų politikai?

Ponai šmeižikai, patįs save pasmerkiate tokiais šmeiž
tais, patįs parodote savo tamsunystę didžiausią, kad ne
matote, ką anglų dienrašačiai, ką tokie Literary Digest 
rašė apie dvasiškių veikalą nuveiktą. Jus kasinėjatės 
vien po lenkų „Czas’us,” ir „Codziennus Telegramus” ir 
ten ką išskaitę, mėginate užmesti lietuvių katalikų ku
nigams. Nejaugi jus esate braciaškų lenkų pasamdyti 
■dergti užsipelnijusius Lietuvai, bet Leknijai labiausiai 
nepatinkamus dvasiškius? Ar ne bus tik šis spėjimas 
geriausiu šaltiniu, dėlko tautinės Sandaros brukliuiškis 
veikėjas norėtų padaryti tautos išdavikais asmenis, nu
veikusius Lietuvai geriausią darbą, bet Lenkų endekų 
propagandai labiausiai kelius užkirtusius? Nuo žmonių 
besąžinės, be gėdos, kokiu pasirodė brukliniškis melagis, 
tautinės Sandaros veikėjas, visko galima laukti.

Lietuvių Kat. Tiesos Draugijos narys.

IS BONKOS PENIMIEJI KŪDIKIAI.
Atsižiūrint į tai, kad 25 iš kiekvieno šimto iš bonkos 

penimų kūdikių miršta pirmaisiais metais savo amžiaus, 
8uv. Valstijų visuomenės Sveikatos Skyrius atydžiai pri
rengė rankvedį moterims ir auklėms, kuriame suteikia
mos taisyklės kaip penėti kūdikius iš bonkos, kad apsau
goti nuo mirties tuos, kurių del nežinės taip daug miršta.

Kuomet daktaras atranda, jog kūdikis negali būti pe
nimas krūtimi, karvės pienas yra geriausis maistas, ku
ris gali užimti motinos vietą. Reikia vartoti kuogeriausį 
pieną (riebiausis pienas nevisuomet yra geriausis). Jei 
galima gauti, reikia vartoti „Certifikuotąjį” pieną. Jei 
ne, tai gauk pasterizuotu, arba švariausi ir tyriausi iš 
bonkos pieną pasterizuok namie.

Pienas, parduodamas ne bonkose, arba į bonkas supil
tas iš viedrų krautuvėse, už tikro yra suterštas, nežiu- 
riant. kad jis ir išrodo kaip reikia, ir turi tinkamą skonį.

Invairųs prirengti „Vaikų Maistai” (Baby Food), kon
densuotas pienas, ir kiti panašus, negali užstoti karvės 
pieno, ir dažnai kūdikiui yra blėdingi.

Jei pienas nėra certifikuotas, ar pasterizuotas, jame 
gali būti peną džiovos, skarletinoš, tonsilitio, difterijos, 
karštinių ir kitų limpamųjų ligų.

Pieną lengva pasterizuoti namie. Išmaišyk gerai pie
ną, ir supilk į švarias penimąsias bonkas, kurios turi 
būti užkišiu tos švariai, nėpermirkstančia vata. Paimk

vėlinį krepšuką, į kuri telpa šešios ar septynios bonkos, 
(Kiek reikia per 24 valandas) ir visa tai įdėk į skardinę 
šalto vandens, pripilk tiek, kad apsemtų bonkose ėsanti 
pieną. Užkaisk vandenį, užvirink ir leisk jam virti per 
penkias minutes. Nukaisk, palaikyk nukaitus šalyje per 
penkias minutes, potam įleisk iš lengvo šalto vandens 
tol, kol pienas atšals. Po to padėk pieną ant ledo, ir lai
kyk nešilčiau 50 laipsnių.

.Jei pieną ketini maišyti su kuo nors, k. a. avižiniais 
miltais, miežiniu vandeniu, ryžiu vandeniu, cukrumi, 
tai tie dalykai turi būti iudėti į pieną prieš pasterizavimą.

Laikyk pieną šaltai tol, kol reikia jį vartoti. Kuomet 
rengies kūdikį penėti, sušildyk jį iki kraujo šilumos. 
Taip padaryti, geriausiai įstatant bonką į šiltą vandenį. 
Nebandyk pieno šiltumos, imdama burnon spenelį, užla
šink kelius lašus ant rankos ir patirsi jo karštumą.

Viskas kastik vartojama kūdikio maistui, ir kas tik 
liečiasi to maisto turi būti švarus. Visuomet turėk šva
rias rankas. Rankos turi būti nuplautos su karštu van
deniu, muilu, nagų šepetėliu, ir gerai nušluostytos, abru- 
su pirm, neg čiupinėti ką nore, kasoina kūdikiui į burną.

Kaip tik kūdikis pavalgo, išpilk likusį pieną iš bon
kos. ir pripilk ją šaltu vandeniu. Kuomet reikia rengti 
pieną kitoms 24 valandoms, išplauk bonkas su karštu 
muiluotu vandeniu, išvalyk su šepetuku, ir potam išska
lavus, virink bonkas per penkioliką minučių.

Vartok tik spenelius, kuriuos lengva užlaikyti šva
riai. Jie turi būti išversti, nuvalyti, ir išvirinti. Nie
kuomet nevartok spenelių, kurie yra tvirtai sunerti su 
stiklo ar gumos trubelėmis.

Svarbiausiai už viską, teiraukis laikas nuo laiko su 
daktaru, ir tik tuomet penėk iš bonkos, kuomet jis paša-- 
kys, jog tai yra reikalinga. Labai jauni iš bonkos peni
mieji kūdikiai turi būti daktaro apžiūrėti kas savaitę, se
nesni irsveiki. kūdikiai, kartą į mėnesi, taip kad dakta
ras galėtų duoti patarimus del permainų, jei jos butų rei
kalingos.

Rašayk Suvienytų Valstijų Sveikatingumo Biurui, iš 
jo gausi patariančių lapelių, kaip reikia prižiūrėti kūdi
kius. (Rašant adresuok: United States Public Health 
Service. Washington, D. C.)

Žinomas per 25 metus ir Valdžios prižiūrimas

Henry J. Schnitzer State Bank
Pavelijant Suvienytų Valstijų Valdžiai kaip pirma 
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Henry J. Schnitzer State Bank
141 Washington Street, New York, N, Y.
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□

Svarbu Visiems Lietuviams.
Kunigo A. Jusaičio anglų kalboje knyga apie Lietu

vių tautą. — The History of the Lithuanian Nation and 
its National Aspirations” yra labiau nusisekusiu musų tė
vynainio veikalu. Visi didžiausi Amerikos dienraščiai ir 
Jurnalai priėmė tą knygą kuoprielankiausiai. Nekurie 
žurnalai kaip „Literary Digest" (turįs netoli milijono pa
rinktų skaitytojų) net po du kart apie ją plačiai rašė ir 
garsino iš jos plačias ištraukas ir aprašymus apie Lietu
vių tautą ir anos politiškus siekinius.

Suvirš 6 milijonai skaitytojų anų laikraššių galėjų 
skaityti apie kun. Jusaičio išreikštus pasauliui Lietuvių 
norus.

Suv. Valstijų prezidentas, vice prezidentas, daugelis 
Suv. Valstijų senatorių, ir keli šimtai kongressmanų, 
ambasadorių, ministerių atsiuntė Liet, katalikų Tiesos 
Dr-ai padėkavonę už tą knygą, pražadėdami Lietuvai 
pagelbą. ”
sos Dr-ai neturint lėšų kitai laidai pats autorius su pagal
ba poros bičiuolių dabar išleidžia antrą padidintą tos 
knygos laidą.

Toje laidoje yra perspaudinta kun. Jusaičio parašytas, 
o Liet. Kat. Tiesos Dr-os įduotas Wilsonui 4 d. kovo me
morialas, moksliškai išrodąs neteisingus lenkų pasikėsini- 
nus ant Lietuvių tautos.

Toje antroje laidoje teipgi yra tilpę paskiausio laiko 
musų organizacijų ir naujokynių rezoliucijos prieš len
kus ir bolševikus, teipgi tilpo ten Lietuvos valdžios ir 
Premjiero atsiliepimai ir nekuriu svarbesniųjų Amerikos 
laikraščių redakcijų atsiliepimai apie Lietuvą, teipgi ne
kuriu svarbiausių Amerikos politikų liudyjimai apie 
svarbumą tos knygos. ’

Antra laida turi apie 50 psl. daugiaus nei pirmoji; 
Kaina antrosios laidos $1.50; skutos apdarais .$3.-5O.

Butų geistina, kad patriotiški m ūsų tautiečiai pad.fr- 
tų praplatinti tą knygą ypač Amerikoje terp Valstija 
valdininkų (state officials) ir miestų knygynų.

Pats autorius daug pridėjęs lėšų prie pirmo L. K. Tie 
sos Dr-os laidos vienas to negali padaryti.

Užsisakyti tą knygą galima pas autorių.
Rev. A. Jusaitis

St. Michaels Church
E. 28-rd Str.

Bayonne, N. J.
arba Žvaigždės Redakcijoje:

Žvaigždė, 3654 Richmond St.
Philadelphia, Ru

WAR SAVINGS STAMPS
ISSUED BY THE 

UNITED STATES 
GOVERNMENT

" 1 "" ............... ■ ■ | I .Į , . ————

Karės taupinino stampos ir paliudijimai.
Nuo 3 d. gruod. 191T ir 

laike 1918 su Suv. Valstija 
valdžia išleido per visas ban
kas, paštų ofisus kitas agen
tūras, kaip paskirta pinigyno 
sekretoriaus, karės taupini- 
mų štampas bei palindijS- 
mus, suteikiant kiekvienam

vyrui, moteriškei ir vaikui Suvienytose Valstijose proga 
padėt valdžiai įlaimėti^karę ir įdėti savo pinigus į Suv. 
Valstijų apsaugas — saugiausią ir tikriausią pasaulyje in
dėlį Kiekvienas žmogus nepaisant kaip jis bėdinas be
būtų, gali pradėt čėdyt savo penus, nikelius ir dešimtu
kus kol nesurinks 25 c. kad nusipirkus užčėdo štampą ir 
gavus užčedo kortą.

Kada surinksite 16 užčėdo kortų reiškiančių $4.00 
sučėdytų, pridėkitlkelis centus padengti pelną, kuris jau 
buvo gautas*į(Gruodyje 1917 ir Sausyje 1918 jie bus 13 
centu, irjšmainyk'jį ant karės taupinimų stampos, kuri 
jau kainuos $5.00 1 d. Sausio 1923 m. — kildama kainoje 
nuo 4 bertaininio surinkto nuošimčio, kurį valdžia 
išmokės jume^už jus pinigus. Su karės'taupinimų įtam
pomis jus gaunate"veltu_ karės taupinimų paliudysimą^ 
ant kuriojus ^užlipinate'savo karės taupinimų stampas- 
Karės taupinimų paliudijime yra 20 vietų'ir kada tik gar- 
lit nusipirkti kitą’karės taupinimų štampą, uždėkit ant 
savo paliudijimo, kol visų^vietų neužpildysite stampomis. 
už kurias”valdžia'[išmokės jums sausio. 1 d. 1923 m. 
$100.00, nors' jųsl’.būsite mokėję už jas'tik apie 82.40. 
Tai yra, jei galit pirkti"20 karės taupinimų*stampų prieš 
pabaigą”sausio ’1918 m. jos jums kianuooltik apie 82.40. 
tečiaus’^paliudijimas’ '(certificate), kurį už jas gausite 
pareis į 100 per^penkis metus, duodamas jums gry
no pelno $17.60, t. y. nuošimtis kurį valdžia jums išmo
kės už paskolinimą jaijsavo pinigų.

Jei kada nors reikalaulumėt pinigų ir^norėtumet gaut 
užmokestį už" savo paliudijimą, galit pervesti by kuriant 
Suvienytų Valstijų”pačto ofisui ir pranešdami 10 diena 
iš kalno, apturėsite pilną sumą, kurią įmokėjot. Kitais 
žodžiais jeijjųs'pirkaite štampą už $4.12 sausyje 1918 
m. ir perleieit"ją ro5tui sekantį gruodį, gausite 4.23 e.

MUSU ENERGIJA TURI BUT GYVA.
Mums čia Suvienytose Valstijose atsidarė nauja era- 

Męs iš ėjome iškaręs su finansine ir ekonomine spėka, kaa 
prieš penkerius metus rodėsi negalimu. Kiekvienas gali 
pasinaudoti tąja proga, jei tik jo energija ne apsilpus 
sunkiais darbais; Trinerio Angelica Bitter Tonic tai ge
riausias vaistas, kurs išjudrina guvumą ir energiją. Jis 
užtikrina sveiką miegą, prablaivo mintis ir todėl, ypa& 
dabar karštose dienose jis yra nepalyginamas sudrūtin- 
tojas. — Nuo pasitempimų, nikstelėjimų, nuilsusiems 
muskulams ir kojoms etc., Trinerio Linimentas yra ge
riausia gyduolė. — Gerklės skauduliams — Antiputrin 
geriausias plovimas. Jis taipgi gajus žaizdom plauti. Tu
rėk jį visuomet namiejel Kiekvienaaptieka juos parduos 
da! Joseph Triner Company, 1333—1343 S. Ashland 
Ave, Chicago, Ill. Apskek

Atidarėme Sliesoriu Dirbtuve, 
kur atliekame visus tos njšies darbus. Taipgi taisome gramofonus, siuvama* 
mašinas, typewriter'ius, biciklius, motorciklius, rėmus ir raktus. In vedame elels- 
trikinius varpelius ir turime siuvamu mašinų ir biciklių pardavimui už gatavu* 
pinigas ir ant išmokesčio. Su pagarba.

Juozas Jokubauskas ir Juozas Jankauokas
GENERAL REPAIR SHOP

2500 E. Somerset Cor. Gaul Sts., Philadelphia, Pa.

MAQDE. 41 Ak, kaip man nieiti gal
vą! libandHau visokius masgojimus, 
trinkimus, muilavimus *— ir viskas taa 
nieko nepagelbėjo nuo tu bjauriu pieta- 
kanu... Man net darot i !” I

MARE. “lia, tai kam tau k f st >e- 
reikalingai! Hurt k, kokie mano Plan
kai graius, ivelnus ir lysti. O tai 
todėl, kad ai vartoju RUFFLES t”

Kas tai yra RUFFLES? Ar 
tai gyduolė? Ne!! Ar kve
piantis vanduo? Nel! RUF
FLES yra tai paprasčiausia 
plaukų ir odos sustiprintojis.

kuris prigelbi gamtai suteikt žmogui priklausanti grožį. O kas gal 
but gražesnio už ilgus, blizgančius, švelnius plaukus? Kas gal but 
smagesnio-už čystą neniežinčią galvos odą?

RUFFLES
panaikina pleiskanas 1 Su jomis nereikia kelių mėnesių galvos i 
trynimo: dviejų ar trijų dienų bėgyje'RUFFLES pradės mažinti ‘ 
pleiskanas, o savaitės laike jų jau nei .žymės nelįks! >Pąjkui tik retkar
čiais suvilgant galvą bus užtektinu, kad pleiskanos neatsinaujintų.

Nusipirkte šiąnakt RUFFLES bonkutę aptiekoje. Kaštuos tik 
65c., bet jus sakysite, kad jos vertos daug daugiau. Paaiškinimai 
pridėti prie kiekvienosJionkutės. Jei negausite jupų aptiekoje, Ui 
atsiųskite mums 75c. pačto-marfcėmis, at* money order šiokiu" adresą:

——F. AD. «UviIT£R6CO., 31M30 Broadway, New-York"——*** '



Sekančias knygas patariame skaity= 
ti visiems lietuviams katalikams

Jos gaunama mus redakcijoje.
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GERBIAMIEJI:—
Su šiuo laišku prieiunčiu Tamstoms 

dvidesits penkis dolerius kaipo pilna už
mokestį už vieną skrynia maisto. Siun
čiu pinigus su ta išlyga, kad tai pilnai už
moka už maistą, o supakavimą, pristaty
mą. apdraudą ir tt. ir jeigu negalėsite pris
tatyti maistą mano nurodytai ypatai, kad 
visi pinigai bus man grąžinami.

Maistą meldžiu pasiųsti sekančiu 
adresu: 
Rėdybos..
Apskričio 
Parapijos 
Kaimo. 
Vardas

Kvitas ir kitas informacijas, meldžiu 
man siųsti šiuo adresu : 
Vardas Pavardė.............
Adresas 
Miestas 
Valstija

Skubėkite 
su 

pašiepia 
Lietuvai!

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge 
rutis. Antra laida. Sbenandoah, Pa., 
188 pusi.

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas. 
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi.

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi.

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka. 
Jono Montvilos vertimas. Antra laida. 
Shenandoah, Pa., 162 pusi.

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Patašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 68 uosi.

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mu Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi.

Fabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 854 pusi.

Gyvačių Karalius, ir kitos 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. 
Pa., 81 pusi.

(i kelionės po Europą ir Aziją.
naičiųJulė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai);
Audeklo apdarais
ikuros apdarais, paauksuotais kraštais

IA daktaro pasak'bjimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Sątrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi

(•vakarės xjetnanv.cz.eio. Parašė kun. M. 
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi.

ISpažintles Istorija# Prancūziškai parašė 
kun. A. Guilloiss, vertė kun. A. M. Milu
kas. Antras leidimas Brooklyn, N. Y., 1916. 50

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr. V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi.

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan- 
doah, Pa., 68 pusi.

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė 
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi.

Krasauninkas—Laižy bos—Dievo žmonės. Pa- 
'•ašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
z*a., 28 pusi.

Kardinolo Mercier gromata apie 'Patrijotiz- 
mą ir Išlaikymą

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku jš[Kelionės
Kun. Dr. M. Gustaitis
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908 m. 
187 puęil.

Lietuviškas .Albumas. Daliai. Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
Kun. A. Milukas Shenandoah, Pa.,

Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai. 
Parengė ir iįeido kun. A. Milukas.

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė[Dr. 
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi.

Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
94 pusi.

Moterystė ir šeimyna, iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi.

MūsųBocijalistai. Apysaka iš paskiausių'Lie- 
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi.

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 pusi.,

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi.

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L'Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičiu 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi.

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. , 

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina, .05 

Pasakyk Matušei, Agnieška, nt Garlaivio.
Trjs Šatrijos Raganos apysakėlės.

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. 
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lu šiaušia kiek viens m lietuviui katalikui 
knyga. Ehf nandcah, Fa.,-235 pusi.

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės" skyriaus, 416Hccpcr;- 
Btr., Brooklyn, N. Y?

Šventųjų Gyveniniai. Skaitymai kirk vienai“, 
metų dienai. Eu raveikelais. Spsudcn 
išrengė kun. A. Milukas. Visi,'keturi to

mai 3.00
Drūtsais audeklo apdarais 8.50

Ourcs atdarais, paauksuotais kraštais 5.C0 

o
5
5
5
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3

Šiapus ir anapus grabo. Parašė J. Gerutis. 
Shenandoah, Pa.,' 210 pusi.

Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra
žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las. Shenandoah, Pa., 285 pusi.

Pikta Dvasia. Latviškai parašė 
Blaumanis. Lietuviškai vertė 
Shenandoah, Pa., 72 pusi.

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m.

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi.

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinska j. Shenan
doah, Pa.. J 24 pusi.

Steponaičio Raštai. Pilnas pomii tinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleilimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912, 121 
pusi.

Trumpas Katekizmas
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia bi j ografi j a 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157 
pusi.

Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan
doah, Pa., 47 pusi.

LIETUVA ALKANA
LAIŠKAS IŠ LIETUVOS

Kazimieras Ivanauskas gavo laišką nuo savo moteries iš Lietuvos, Kau
no gub., Cekiškio valsčiaus, rašytas 13 balandžio 1919 m. Laiške nusi
skundžiama ant didelio vargo Lietuvoje. Tarpe kitko rašo, kad NETURIM 
KA PAVALGYTI, neturim nei už ką nusipirkti. Rugių pūras 100 rublių. 
Duonos negaunam JEIGU GALI, TAI GELBEK MANE savo prisiegą ir 
dukreles ir PRISIUSK PAGELBA, kad galėtume išsimaityti nors iki ru
giapjūtei. Toliau rašo, kad SKURDAS VISOJ LIETUVOJE. Nėra nei 
maisto nei apdangalo. ŽMONES BĄDAUJA IR PUSNUOGIAI VAIKŠ
ČIOJA. Jeigu neatsiras pagelba, tai mirtis neišvengiama.

Ar perskaitei virš minėtą laišką?

SO. BOSTON, MASS,

Jūsų moteris, vaikai, brolis, sesuo ar seni tėveliai parašytų TAMSTAI toki pat laiš
ką, jei tik jie galėtų. JIE BADAUJA JIEMS BŪTINAI PAGELBA REIKALINGA. 
TOKIA PAGELBA JAU GALI SUTEIKTI.

Jau Gali siusti maisto į Lietuva.
. ' Lietuvių Prekybos Bendrovė jau padarė pirmutinius žingsnius kad tą atsiekti.. Ji 

rengiasi pasiųsti DU ŠIMTU TUKSTANCIU SVARU MAISTO LIETUVOS ŽMO
NĖMS. Maistą norima pasiųsti pradžioje Liepos mėnesio. Bendrovė savo darbo dali 
atliks. Reikia kad kiekvienas lietuvys iš savo pusės pasidarbuotų.

Mes papirksime maistą. Budėsime i skrynias, pasamdysime laivą, pasiųsime savo 
žmones su tomis skryniomis i Lietuvą ir tie mūsų žmonės tas skrynias maisto prista
tys stačiai i rankas jūsų giminių Lietuvoje. Tamsta iš savo pusės mokėsi Bendrovei 
už tą skrynią maisto, kuri bus pasiųsta, $25,00. Daugiau Tamstai nieko nereikės mo
kėti. Mes už viską atsakome. Jei negalėtume Tamstos nurodytų giminių surasti, 
mes grąžiname Tamstai $25.00 atgal. Del didesnės atšargos, mes iš savo kapitalo ati
dėjome $5,000.00, kaipo garantiją, kad mes padarysime tą ką mes prižadame.

Nesivėluokite.meatidėliokite! Tuojausprivalote prisiųsti pripildę žemiau paduotą 
blanką kartu su $25.00 registruotame laiške ar [su Money orderiu ant sekančio 
adreso:

Kiekviena skrynia bus vienoda. Joje 
bus sudėti sekanti daiktai: —

6 svarai jautienos mėsos,
5 svarai smalčiaus (lard),
12 svarų geriausios rūšies kilbasų,
12 pakelių condensed pieno,
12 svarų ryžių,

svarai geriausios kavos,
svarai cukraus,
svaras milo ir
drūtas įrankis blekinėms atidaryti.

Tie visi daiktai supakuoti sveria apie 
85 svarus. Visas maistas yra geriausios 
rūšies ir supakuotas sanitarės hermetiškai 
uždarytose blekinėse, kad apsaugojus 
nuo gedimo.

Pirmas laivas išplauks apie Liepos 
5-tą dieną. Ant to laivo užsakymai 
bus priimami iki Birželio 25-tos dienos 
Kurie vėliaus prisius, turės laukti se
kančio laivo.

Bell Phone Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus 
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa. 

I Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

Nuo 9 rito iki 5 po pietų 
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M. 

Nedeliomis iki 4 po pietų.

A Plea for the 
Lithuanians”

Galima gauti visus numerius 
pas

KUN. J. J. KAULAKIS
324 WHARTON ST , 

PHILADELPHIA. PA.

M. M. SLIKAS
LIETUVIS ADVOKATAS

OFISAS IR NAMAI:. 241 FEDERAL ST. 
South Philadelphia, Pa.

Namų telefonas: Lombard 1272
Utarninko ir Ketvergo vakarais būna „Žvaigždės” 

Spaustuvėje
3 654 RICHMOND ŠT.
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